Hüseyin’in kullandığı yol olduğu için ayrıca önemsenmiştir. Dönem dönem kapanmış hatta kullanılmaması için

fetvalar verilmiş olsa da sefernâmelerin çoğu, bu yolu kullanan hacılar tarafından kaleme alınmıştır. 3. Şam yolu:

Irak üzerinden kuzeyden Fırat nehri yoluyla Halep, Şam, Medine. 1326/1908-1909 da Hicaz demiryolunun faaliyete

geçmesiyle Şam’dan Medine’ye gidişin trenlerle sağlanması bu yolu diğerlerinden ayıran en önemli husustur. 4.

İstanbul yolu: Enzeli-Bakü-Tiflis-Batum-Karadeniz üzerinden İstanbul. İstanbul’dan da deniz yoluyla Mısır,

Cidde ya da Yenbu‘.

hac yolculukları esnasında İstanbul’a uğramış İranlı hacıların izlenimlerini, dini çerçeveyle

sınırlı kalmak ve sosyal ve psikolojik tezahürlerini ele almak suretiyle ortaya koymaya ve

var olduğu düşünülen etkileşime dair bazı sonuçlar elde etmeye odaklanacaktır.9

Resul Caferiyan tarafından yayınlanan derlemede yer alan en erken tarihlisi 1279/1863

ve en geç tarihlisi 1331/1913 olan 19 farklı sefernâmenin yanı sıra 2013’de müstakil yayın-

lanan yeni bir sefernâme incelendi. Bu hacılardan bir kısmı Haremeyn’e gidiş yolunda, bir

kısmı dönüş yolunda bir kısmı ise hem gidiş hem dönüş yolunda İstanbul’a uğramıştır.

Müelliflerinin meşreplerine, dikkatlerine ve burada kalış sürelerine bağlı olarak İstanbul’la

ilgili bölümlerin hacmi ve mahiyeti farklılık arz etmekle birlikte çoğunlukla aynı hissiyatı

ifade etmişlerdir: “İstanbul herşeyden önce anlatmakla/yazmakla hakkının verilemeyeceği;

temâşa edilmesi gereken bir şehir”. Çalışmaya kaynaklık eden metinler şunlardır (tarihler

hacca gidilen yıla işaret etmektedir):

1. Seyfüddevle, Sefernâme-i Mekke, 1279/1863.

2. Yakub Mirza-yı Tebrizî (v. 1909), Hacc-ı Mansur, 1285/1868.

3. Ferhad Mirza Mu’temedüddevle (v. 1305/1889), Hidayetü’s-Sebil ve Kifayetü’d-Delil,
1292/1875.

ile yedi-sekiz arasında değişmektedir. Bkz. Caferiyan, Sefernâmehâ, I, 22. 1877 yılında Medine’de çıkan olaylarda

bazı Şii hacıların öldürülmesiyle ilgili soruşturmanın Osmanlı hükümeti tarafından önemsenmemesi gerekçesiyle

İran’ın İstanbul sefiri tarafından Hariciye Nazırı nezdinde protesto edilmesi için bkz.

Pearson, Pilgrimage to Mecca, s. 282-

283. Nasıruddin Şah zamanında tamamıyla yerli sermayeyle kurulan ve Fars körfezi hattında çalışan Nasırî isimli

bu şirket hakkında bkz. H. Kazemzadeh, “Relation d’un Pélerinage à la Mecque en 1910-1911”, Revue du Monde
Musulman, s. 151. 1302/1885 yılında hac yolculuğu yapan Ferahânî’nin verdiği rakamlara göre, İranlı hacıların

sayısı yıldan yıla 1000-8000 arasında değişmekle birlikte o yıl Mekke’ye 3000 küsur İranlı hacı gelmiştir: Bunlardan

800’ü Şam yolunu, 100’e yakını dağ yolunu, 1200’ü güneyden deniz yolunu (Buşir-Bender Abbas-Bağdat-Cidde),

4. Muhammed Rıza b. Abdülcelil Tabatabâî Tebrizî, Sefernâme-i Mekke: Hidayetü’l-
huccâc, 1296/1879.

5. Sultan Murad Hisamussaltana (1818-1883), Sefernâme-i Mekke, Delilü’l-Enam fi
Sebili Ziyareti Beytillahi’l-Haram ve’l-Kudsi’ş-Şerif ve Medineti’s-Selam, 1297/1880.

6. Mirza Abdülhüseyin Han Efşar Rumî, Sefernâme-i Mekke-i Muazzama, 1299/1882.

7. Muhammed Hüseyin Ferahânî (1264-1331), Sefernâme-i Mekke, 1302/1885.

8. Rahmetullah b. Molla Âşûr Buharayî (v. 1311), Garâibü’l-Haber fî Acaibi’s-Sefer:
Sefernâme-i Haremeyn-i Şerifeyn, 1303/1886.

9. Muhammed Ma’sum Naibüssadr Şirazî (1270-1344), Sefernâme-i Mekke: Tuhfetü’l-
haremeyn ve Saadetü’d-dareyn, 1305/1888.

10. Mirza Abdulmecid Mahmud b. Abdulkerim Sakkizî Mecdî (1268-1344),

Sefernâme-i Mekke ve Atabat, 1305/1886.

11. Hacı Selim Han Tekânî, Hacnâme, 1310/1893.

12. Mirza Hasan Musevî Isfahanî (1267-1345), Ruznâme-i Sefer-i Meşhed, Mekke ve
Atabat (haz. Hamid Rıza Nefisî-Resul Caferiyan, Tahran 1392/2013), 1315/1897.

13. Mirza Ali Asgar Han Eminüddevle, Sefernâme-i Mekke, 1316/1898.

14. Müellifi bilinmiyor, Sefernâme-i Atabat ve Hac, 1317/1899.

15. Hacı Abdullah Emir Nizam Karagözlü, Sefernâme-i Mekke-i Muazzama,

1319/1901.

16. Reisüzzâkirîn, Sefernâme-i Hac, 1319/1901.

17. Mirza Mahmud Han Müdirüddevle, Tafsil-i Sefer-i Mekke-i Muazzama, 1321/1903.

18. Muhbirussaltana Mehdi Kulu Han Hidayet, Sefernâme-i Mekke-i Muazzama,

1321/1903.

19. Mirza Davud Hüseynî, Sefernâme-i Mekke, 1322/1904.

20. Ebülkâsım Mercani Âyîn Kilâî, Sefernâme-i Hac, 1331/1913.

İstanbul’u Temâşa

Sefernâmelerin ‘Dervâze-i meşrık ve mağrib; Doğunun ve Batının kapısı’ olarak tavsif

edilen10 İstanbul’u söz konusu eden bölümleri, yolcu gemilerinin İstanbul boğazına girişi ile

başlatılmaktadır.11 Hacıları taşıyan gemiler, çoğunlukla Karadenizin fırtınalı sularından bo-

mektedir. İstanbul’da temaşa edilmesi gereken birkaç harikadan biri olarak Ayasofya’nın

tarihinden yapısal özelliklerine, iç tezyinatındaki yazılardan, aydınlatması için kullanılan

kandillere kadar pek çok ayrıntı verilmektedir.41. Abbas Mirza’nın oğlu ve Kaçar hane-

danının seçkinlerinden olup 1292-93/1875-1876 yılında gerçekleştirdiği hac yolculuğuna

dair en tafsilatlı sefernâmelerden birini kaleme alan Ferhad Mirza Mutemedüddevle

(1233-1305), Ayasofya Camisi’ni ziyareti esnasında Avrupa’nın kuvvetini ve Osmanlı’nın

zaafını düşünerek “Allah bu caminin ilk haline dönmesine izin vermesin” diye aklından

69-112; Niya, İran ve Osmanî, I, 817-822;

ierry Zarcone, “La Situation du Chi’ism à Istanbul au XIXe et au Début du XXe Siècle”, Les Iraniens d’Istanbul,
s. 97-103. Özellikle Muharrem ayının ilk on günü, Hz. Hüseyin’in şehadetini anlatan Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin

(v. 910/1504-1505) yazdığı Ravzatü’ş-Şühedâ eserinden bölümlerin okunması şeklinde gerçekleşen Ravzahânî

(Ravza okuma) merasimleri ve ravzahanlık için bkz. P. Chelkowski, “Rawda-khwani”, EI2, VIII, 465; Seyyid

Kâzım Tabatabâî, “Ravzahanlık Âdeti ve Kerbelâ Olayının Tahrifindeki Rolü”, çev. Seyfullah Efe, DEÜİFD,

geçirmiş ve Yahya Kurtubî’nin Endülüs’ün düşüşüyle ilgili şiirinden iki mısrayı zikretme-

den geçememiştir.42 Hacı Abdullah Emir Nizam Karagözlü ise 1319/1902’de, büyük Avru-

pa kiliselerini görmeyen müslümanların Ayasofya’yı çok övdüğünü ancak kendisinin II.

Pierre ve diğer Roma, Paris, Londra, Petersburg, Moskova kiliselerini gördüğü için çok

etkilenmediğini belirtip ‘içerde ve dışarda İslam’ın şiarı olan bu caminin çok daha göste-

istediğinde yoldaşı Arap Hacı Kasım’ın kendisinin şiî usulüyle namaz kılmasından çok

korktuğundan bahisle o esnada namaz kıldığını farketmediğini ve kimsenin de yanına

gelip tâzirde bulunmadığını belirtir.46

Ayasofya ile eş değer ölçüde selatin camileri de merak ve ilgi ile ziyaret edilmiştir. Bir

başka hanedan mensubu, 1279/1863 tarihinde yaptığı hac yolculuğunu yazan Seyfüddevle’ye

göre İstanbul’da İslam dininin görünür olmasını sağlayan şey, çok sayıdaki cami ve minare-

lerdir. ‘Doğrusu hiçbir İslam beldesinde bu kadar çok cami ve minare yok. Görünümleri de

çok güzel ve dikkat çekici’.47 Ziyaret edilen selatin camilerinin başında ‘dünyanın en güzel

59 Caferiyan, Sefernâmehâ, II, 320; VI, 47.

60 Caferiyan, Sefernâmehâ, V, 110-111.

61 Caferiyan, Sefernâmehâ, V, 570; VI, 47.

62 Caferiyan, Sefernâmehâ, III, 361-363; IV, 292; IV, 538; V, 112; V, 570; VI, 49.

63 Caferiyan, Sefernâmehâ, V, 570.

64 Caferiyan, Sefernâmehâ, V, 116. 1302-1303/1885-1886 yılında yaptığı hac yolculuğunu anlattığı, İngilizceye de

çevrilen Sefernâme-i Mekke’si, Peters’ın çalışmasının İranlı hacılarla ilgili bölümünde başvurduğu temel kaynağıdır.

Bkz. Peters, e Hajj, s. 172-180. İngilizce baskısı için bkz.

Press, 1990.

65 Caferiyan, Sefernâmehâ, VI, 47.

66 Caferiyan, Sefernâmehâ, II, 319-320; ayrıca bkz. IV, 66; IV, 522.

67 İstanbul tekkeleriyle ilgili en ayrıntılı bilgileri Avrupa yolculuğu esnasında İstanbul’da bir süre kalan Hacı Pirzâde

isimli derviş verir. Hacı Pirzâde, 1303-1306/1886-1889 yılları arasında gerçekleştirdiği ikinci Avrupa yolculuğunu

kaleme aldığı bu sefernâmede İstanbul günlerini de tafsilatıyla yazar. İstanbul’dayken sürekli birlikte olduğu Hacı

Mirza Safa sayesinde tarikat ve siyaset çevreleriyle yakın ilişkiler kurmuş olması sefernâmesini daha da kıymetli

ifadesini kullanmıştır.117

Sultanı görmek için selamlıktan başka imkânı olmayan hacılardan, 1888’de İstanbul’a

gelen Sakkizî, Sultan Abdülhamid’i görmek üzere dört defa cuma selamlığına katıldığını

anlatmıştır:

Safavid Model of State-Religious Administration during the Qajars (1795-1895/1209-1313)”, Religion and Society
in Qajar Iran, ed. Robert Gleave, Routledge New York 2005, s. 74. Seyfüddevle de sefernâmesinde Tahran’a ‘daru’l-

hilâfe’ demektedir. Caferiyan, Sefernâmehâ, II, 14.

111 Cezmi Eraslan, “İslâm Birliği Siyaseti Çerçevesinde II. Abdülhamid’in İlk Yıllarında Osmanlı-İran Münasebetleri